АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОДЛЕСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МАРКСОВСКОГО МУНЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11 ноября   2010 г. № 47

Об утверждении положения о гражданской обороне
Подлесновского муниципального образования
Во исполнение Закона Российской Федерации от 12 февраля 1998 г. N 28-ФЗ "О гражданской обороне"
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о гражданской обороне Подлесновского муниципального образования согласно Приложению 1.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

6. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации Подлесновского

муниципального образования                                                     С.К. Решетников

Приложение 1

к Постановлению

администрации Подлесновского

муниципального образования

                                                                                            от 11 ноября  2010 г. N47

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ ПОДЛЕСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Настоящее Положение определяет задачи, правовые основы их осуществления и полномочия органов местного самоуправления и организаций в области гражданской обороны.

I. Общие положения

1. Основные понятия

Гражданская оборона - система мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2. Задачи в области гражданской обороны

Основными задачами в области гражданской обороны являются:

- обучение населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;

- оповещение населения об опасностях, возникающих при ведении боевых действий или вследствие этих действий;

- прием эвакуированного населения из категорированных населенных пунктов, материальных и культурных ценностей и их размещение на территории района;

- предоставление населению убежищ и средств индивидуальной защиты;

- проведение мероприятий по световой маскировке и другим видам маскировки;

- проведение аварийно-спасательных работ в случае возникновения опасностей для населения при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера

- первоочередное обеспечение населения, пострадавшего при ведении боевых действий или вследствие этих действий, в том числе медицинское обслуживание, включая оказание первой медицинской помощи, срочное предоставление жилья и других необходимых мер;

- борьба с пожарами, возникшими при ведении военных действий или вследствие этих действий;

- обнаружение и обозначение районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, биологическому и иному заражению;

- обеззараживание населения, техники, зданий, территорий и других необходимых мероприятий;

- восстановление и поддержание порядка в районах, пострадавших в результате военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

- срочное восстановление функционирования необходимых коммунальных служб в военное время;

- срочное захоронение трупов в военное время;

- разработка и осуществление мер, направленных на сохранение объектов, существенно необходимых для устойчивого функционирования экономики и выживания населения в военное время;

- обеспечение постоянной готовности сил и средств гражданской обороны.

3. Правовое регулирование в области гражданской обороны

Правовое регулирование в области гражданской обороны района осуществляется в соответствии с Федеральным законом "О гражданской обороне", другими федеральными и областными законами, нормативными правовыми актами по вопросам гражданской обороны, настоящим Положением, постановлениями, распоряжениями главы администрации муниципального образования.

4. Принципы организации и ведения гражданской обороны образования

Организация и ведение гражданской обороны образования является одной из важнейших функций органов местного самоуправления.

Подготовка района к ведению гражданской обороны осуществляется заблаговременно в мирное время.

Ведение гражданской обороны на территории Российской Федерации или ее отдельных местностях начинается с момента объявления состояния войны, фактического начала военных действий или введения Президентом Российской Федерации военного положения на территории Российской Федерации или отдельных ее местностях.

II. Полномочия органов местного самоуправления,

организаций, права и обязанности граждан

1. Полномочия органов местного самоуправления в области гражданской обороны

Органы местного самоуправления Подлесновского муниципального образования

 в пределах своих полномочий и в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Саратовской области на своих территориях:

- проводят подготовку и обучение населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;

- поддерживают в состоянии постоянной готовности к использованию системы оповещения населения защитные сооружения и объекты гражданской обороны;

- проводит мероприятия по подготовке к приему и размещению эвакуируемого населения, материальных и культурных ценностей из категорированных населенных пунктов на свою территорию;

- проводит мероприятия по поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время;

- создают и содержат в целях гражданской обороны запасы материально-технических, продовольственных, медицинских средств индивидуальной защиты и иных средств;

2. Полномочия организаций в области гражданской обороны

Организации, расположенные на территории Подлесновского муниципального образования , в пределах своих полномочий и в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Саратовской области, главы администрации Подлесновского муниципального образования:

- планируют и организуют проведение мероприятий по гражданской обороне;

- проводят мероприятия по поддержанию своего устойчивого функционирования в военное время;

- осуществляют обучение своих работников способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;

- создают и поддерживают в состоянии постоянной готовности к использованию локальные системы оповещения;

- создают и содержат в целях гражданской обороны запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств.

Организации, имеющие потенциально опасные производственные объекты и эксплуатирующие их, а также имеющие важное оборонное и экономическое значение или представляющие высокую степень опасности возникновения чрезвычайных ситуаций в военное и мирное время, создают нештатные аварийно-спасательные формирования в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и поддерживают их в состоянии постоянной готовности.

Реестр таких организаций определяется главой администрации Подлесновского муниципального образования  в соответствии с Приказом МЧС Российской Федерации от 23 декабря 2005 г. N 999.

3. Права и обязанности граждан

Граждане в соответствии с Федеральным законом "О гражданской обороне" и иными нормативными правовыми актами в области гражданской обороны:

- проходят обучение способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;

- принимают участие в проведении других мероприятий по гражданской обороне;

- оказывают содействие органу местного самоуправления и организациям в решении задач в области гражданской обороны.

Глава администрации Подлесновского

муниципального образования                                                                      С.К. Решетников